МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

(РОССТАТ)

ПРОТОКОЛ

Заседания Общественного совета при Росстате

13декабря 2011 года                                                                                   Мясницкая, д.39. стр.1                    № 3                                                                                                             зал коллегий на 2 этаже

Присутствовали:                                В.Л. Глазычев, член Совета Общественной палаты Российской Федерации; В.В. Герасимов, первый заместитель генерального директора – исполнительный директор ЗАО «Интерфакс»; Т.А. Иванова, главный редактор, первый заместитель Генерального директора ИД «Экономическая газета»; А.С. Кигим, президент ВСС); И.В. Костиков, главный редактор Бизнес-ТАСС.
Приглашены:
Г.И. Абдурахманова, директор Центра статистики и мониторинга информационного общества Института статистических исследований и экономики знаний НИУ ВШЭ (вместо Л.М. Гохберга, первого проректора, директора Института статистических исследований и экономики знаний НИУ ВШЭ – в командировке); М.К. Беляев, заместитель главного редактора Бизнес-ТАСС (вместо И.В. Костикова, главного редактора Бизнес-ТАСС), В.Ф. Служаков, заместитель главного редактора "Российской газеты (вместо В.Л. Фронина главного редактора "Российской газеты").

Приглашены от Росстата:
       М.А. Дианов, заместитель руководителя Росстата; Е.С. Дунаева, помощник руководителя Росстата, секретарь Общественного совета при Росстате; А.Е. Суринов, руководитель Росстата;

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Доклад «Об итогах деятельности Совета за 2011 года и планах на 2012 год». Докладчик: В.Л. Глазычев.

2. Информация об инициативах Совета по созданию рабочих и экспертных групп по бизнес-статистике и взаимодействию со СМИ». Докладчик: М.А. Дианов.

3. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

В.Л. Глазычева

ВЫСТУПИЛИ:
А.Е. Суринов                    о заинтересованности Росстата в эффективной деятельности Общественного совета;
А.С. Кигим                        о статистической грамотности и продвижению специальности «статистика» среди школьников.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять итоги работы Совет за 2011 год, к следующему заседанию членам Совета дать свои предложения по работе в Совете.
2. СЛУШАЛИ:
М.А. Дианова

           ВЫСТУПИЛИ:

Суринов А.Е.                   о необходимости изменения имиджа Росстата в части доступности для всех пользователей статистической информации, предоставляемой Росстатом, а также ее достоверности и полноты;
Т.А. Иванова                    о помощи в организации профильного обучения студентов-журналистов;
Герасимов В.В.                с  предложением возможностей Интерфакса для заседаний Клуба деловой журналистики при Росстате;
Костиков И.В.                  о проекте  БИЗНЕС-ТАСС для специалистов.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. К следующему заседанию принять к сведению информацию и

подготовить предложения;

2. Сформировать рабочие и экспертные группы по бизнес-статистике,

 взаимодействию со СМИ, группе по продвижению специальности «статистика»;
3. На основе предоставленных Росстатом материалов по защите прав бизнеса при предоставлении информации подготовить проект предложения для обсуждения в Общественной палате РФ.
3. СЛУШАЛИ:
           В.Л. Глазычева

           М.А. Дианова
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Датой следующего заседания Совета считать – 2-ю половину марта.
2. Принять участие в мероприятиях, инициированных Советом;

3. Членам Совета дать предложения по Повестке дня заседания.
Председательствующий на заседании                                                        В.Л. Глазычев
Секретарь                                                                                                       Е.С. Дунаева